
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.514 Quinta-feira, 11 DE MARÇO DE 2021

o processo de realização das provas do concurso público para CFP da Policia 
Militar do Estado do Pará, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
MARÇO DE 2021. 
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 635557

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 127 DE 10 DE MARÇO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/232703 (PAE), de 01/03/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Joyce Freitas Araújo Firmino, matrícula nº 
5951667/1, ocupante da função de Técnico Previdenciário B, a viajar aos 
municípios de Benevides e Marapanim /PA, no período de 22/03/2021 
a 24/03/2021, a fi m de realizar diligências relativas aos processos 
2019/584176 e 2020/88945, 2020/461709 e 2018/395347.
II- CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de março de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 635349

FÉRIAS
.

Portaria nº 126 DE 09 DE MARÇO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Denise Inacio Gaioso 5948947/1
Coordenadoria 

de Concessão de 
Benefícios

07/05/2019
a

06/05/2020
01/04/2021 a 30/04/2021

Henrique Pereira Mascarenhas 5948304/1 Núcleo Gestor de 
Investimentos

07/05/2019
a

06/05/2020
05/04/2021 a 04/05/2021

Lorena Alice Cezar da Cruz 
Oliveira 5948960/1

Coordenadoria 
de Concessão de 

Benefícios

07/05/2019
a

06/05/2020
05/04/2021 a 04/05/2021

Louise Brandão Durães 5948879/1
Coordenadoria de 
Cadastro e Habi-

litação

07/05/2019
a

06/05/2020
22/04/2021 a 21/05/2021

Luzia da Poça Sousa 5948376/1 Serviço Social
07/05/2019

a
06/05/2020

01/04/2021 a 30/04/2021

Renata Brandão de Oliveira 
Garcia 5892414/5

Coordenadoria de 
Cadastro e Habi-

litação

04/11/2019
a

03/11/2020
19/04/2021 a 18/05/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de março de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 635368

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RET AP Nº 607 DE 10 DE MARÇO DE 2021
DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DA PORTARIA AP Nº 3129/2012 DE APO-
SENTADORIA EM ATENDIMENTO À DILIGÊNCIA DO TCE/PA – PROCESSO 
515028/-TCE/PA; PROCESSO Nº 2021/198619-IGEPREV
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09.01.2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais;
Considerando diligência processual do TCE/PA (Ofício nº 202100164-SE-
GER/TCE), que solicitou a retifi cação da Portaria AP nº 3129/2012;
RESOLVE:
I - Retifi car a Portaria AP nº 3129, de 27 de julho de 2012, que aposentou 
EDUARDO NAZARÉ VIEIRA PEREIRA, Mat. 452181/2, no cargo de Professor 
Classe I, Nível I, lotado na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, 
alterando o enquadramento funcional do Nível I para o Nível K, com fun-
damento no art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº. 
41/2003, combinado com os artigos 2º e 5º da EC nº. 47/2005 e o art. 
54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº. 39/2002, com as 
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 37, §2º, 
da Lei 5.351/1986 c/c o V. Acórdão nº. 16.985/1989 do TCE; art. 32, 
“caput”, da Lei nº. 7.442/2010 cumulado com o art. 35, “caput”, da Lei nº. 

5.351/1986; art. 140, III, da Lei nº. 5.810/1994; art. 131, § 1º, inciso X, 
da Lei nº. 5.810/1994 combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei 
nº. 5.351/86; art. 1º, III, do Decreto nº. 189/2011, recebendo os proven-
tos mensais de R$ 10.777,07 (dez mil, setecentos e setenta e sete reais e 
sete centavos), assim constituídos:

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares – 126h

Gratifi cação de Magistério – 10%
Gratifi cação de Escolaridade – 80%

Adicional por Tempo de Serviço – 60%

  2.174,90
  1.370,19
   354,51
  2.836,07
  4.041,40

 
 Total de Proventos   10.777,07

II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/09/2012, data da concessão 
do benefício;
III - Os valores demonstrados acima correspondem à tabela salarial em 
vigor, disposta na Lei Estadual nº. 8.802/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Giuseppe Mendes
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 635512
CITAÇÃO POR EDITAL

GDIL/DIPRE Nº 021/2021
Considerando que as comunicações de citação e notifi cação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fi ns de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fi m de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identifi cação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N°  PROCESSO IGEPREV  PROCESSO TCE  INTERESSADO(A)
1 2019/276119 2018/50650-5 Leonilda Rodrigues de Queiroz
2 2019/268059 2018/50684-4 Floriano Siqueira Costa
3 2019/268059 2018/51286-9 Nair Soares Miranda
4 2019/268059 2018/51834-5 Carmen Maria Monteiro da Silva
5 2019/268059 2018/51904-1 Aldeneide de Nazaré Matos Ferreira
6 2019/317104 2014/51476-0 Olivia do Pilar Rodrigues
7 2019/317104 2014/51613-2 Antônio Cordeiro de Sousa
8 2019/311285 2018/51379-2 Maria Bernardete Batista Marques
9 2019/324514 2014/51316-7 Luzia de Souza Carvalho
10 2019/324514 2014/51509-3 Raimundo Ferreira da Silva
11 2019/324514 2014/51541-3 Maria do Socorro de Souza Ramos
12 2019/324514 2014/51556-0 Lucimar Pereira de Menezes
13 2019/324514 2015/51535-0 Elvira Souto Cordovil
14 2019/324514 2018/51925-6 Maria Francisca dos Santos
15 2019/324514 2019/51774-4 Alda Carvalho Pereira
16 2019/319108 2017/52736-1 Belchior Souza Silva
17 2019/311144 2018/50994 Maria Meredes de Souza Gonçalves
18 2019/311184 2013/51759-2 Paulo Américo Sales de Lima
19 2019/311184 2013/52806-7 José Ribamar Ferreira de Brito
20 2019/311184 2013/52873-7 Maria do Socorro Damasceno Palheta
21 2019/311109 2013/51769-4 Francisco Barros Corrêa
22 2019/311109 2013/51807-4 Doralice Bezerra da Silva
23 2019/311116 2018/51802-7 Carmelia Borges Amorim
24 2019/311116 2018/52151-0 Francisca Alves da Silva
25 2019/311131 2018/51993-7 Maria da Conceição Tavares
26 2019/311152 2018/50704-2 Raimundo Oliveira e Silva
27 2019/311152 2018/52152-0 Maria José Reis da Silva
28 2019/295575 2010/53029-9 Solange Prudente do Vale
29 2019/333637 2014/51294-7 Rosa Rodrigues de Oliveira
30 2019/333637 2014/50708-4 Rita Maria Cardoso da Costa
31 2019/333637 2015/50986-8 Daniel Francisco de Lima
32 2019/333637 2015/51029-9 Oldenira Nascimento Palha
33 2019/333637 2016/51442-2 Claudete Silva da Silva
34 2019/333637 2016/51550-5 Messias Felix de Oliveira
35 2019/333367 2016/50405-4 Raimundo Valério da Silva
36 2019/326470 2014/51237-9 Antônia Ferreira de Almeida
37 2019/326470 2015/50953-0 Mauri Vieira da Rocha
38 2019/326470 2015/51204-6 Terezinha Eilisia Delpino Marega
39 2019/326470 2015/51616-0 Maria de Nazaré dos Passos Lopes
40 2019/326439 2014/51137-6 Raimunda Ribeiro Paes
41 2019/326439 2014/51229-9 Neusarina do Monte Martins
42 2019/324393 2014/51044-2 Sebastião de Sousa Borges do Vale
43 2019/324393 2014/51626-7 Osmarino Teixeira Alves
44 2019/324236 2014/51310-1 João Celestino Dantas
45 2019/324236 2014/51384-8 Francisca Rodrigues de Brito
46 2019/324236 2014/51395-0 Izaurina Cirilo da Cunha
47 2019/324236 2014/51460-3 Maria da Graça Oliveira Brito
48 2019/324426 2018/52077-6 Belmiro de Araújo Rodrigues
49 2019/318890 2014/51622-3 Antônia Maria Reis Cunha
50 2019/561770 2009/52267-9 Alzira Silva da Costa

Belém, 10 de março de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 635175


